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Raport de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): UNIVERSITATEA 
”ALEXANDRU IOAN CUZA” DIN IAȘI 
Școala Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor 
Domeniul de Studii Universitare de Doctorat: CONTABILITATE 

 
 
 

I. Introducere1 
 
Prezentul Raport de evaluare externă a fost elaborat în cadrul procedurii de evaluare 
intermediară (follow-up). 
 
Comisia de evaluare intermediară a avut următoarea componență: 

1. Prof. univ. dr. SIMINICĂ Marian Ilie - Universitatea din Craiova; 
2. Student - CRIȘAN Mihai Ioan - Universitatea „Babeş-Bolyai“ din Cluj-Napoca; 
3. Mihaela Băjenaru - Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate 

a CPS – Științe economice II. 
 

În cadrul UAIC Iași, domeniul de doctorat Contabilitate este gestionat de Școala 
Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor (SDEAA). Aceasta a fost înființată la 1 
septembrie 2005, prin HS nr. 3/01.09.2005, deși educația doctorală exista în UAIC la 
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor de peste trei decenii. 

SDEAA este organizată ca Departament distinct al Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, cu Regulamente şi structuri proprii de conducere. SDEAA are 10 
domenii de doctorat: Cibernetică și statistică, Contabilitate, Economie, Economie şi Afaceri 
Internaţionale, Finanţe, Informatică economică, Management, Marketing, Științe 
administrative și Administrarea Afacerilor. De la ultima evaluare, la SDEAA au fost 
acreditate două domenii noi de doctorat, Ştiinţe administrative (16.03.2023) şi Administrarea 
Afacerilor (31.08.2023), astfel încât numărul total de domenii SDEAA este 10, acoperind toate 
specializările acreditate la nivel naţional în domeniul Ştiinţe Economice, plus domeniul Ştiinţe 
administrative.  

Numărul coordonatorilor de doctorat afiliaţi SDEAA activi a crescut de la 51, la 
momentul evaluării anterioare, la 57 în prezent. Distribuția acestora pe domenii de doctorat se 
prezintă astfel : 

Tabelul 1 : Situația numărului de conducători de doctorat afiliați SDEAA 

Nr. 
crt. 

Domeniul de doctorat 
Număr total 

conducători de 
doctorat 

Număr conducători de 
doctorat care 

organizează admitere 
1. Cibernetică și statistică 9 6 
2. Contabilitate 11 8 
3. Economie 7 5 
4. Economie și afaceri 4 3 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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Nr. 
crt. 

Domeniul de doctorat 
Număr total 

conducători de 
doctorat 

Număr conducători de 
doctorat care 

organizează admitere 
internaționale 

5. Finanțe 6 5 
6. Informatică economică 12 11 
7. Management 9 7 
8. Marketing 7 4 
9. Științe administrative 4 4 

10. Aministrarea Afacerilor 4 4 
 Total 73 57 

Sursa: https://doctorat.feaa.uaic.ro/admitere/Pages/default.aspx  
 

Evoluţia numărului de candidaţi şi doctoranzi la nivelul SDEAA este prezentată în tabelul 
următor: 
 
Tabel 2. Locuri scoase la concurs, candidati înscrişi, studenți doctoranzi înmatriculaţi 

în cadrul Şcolii de Economie şi Administrarea Afacerilor - 2020-2024 

An universitar 
Locuri scoase la 

concurs 
Candidaţi 
înscrişi 

Doctoranzi 
înmatriculaţi 

2020-2021 25 buget, 20 taxa 43 37 
2021-2022 30 buget, 12 taxa 45 42 
2022-2023 23 buget, 12 taxa 41 35 
2023-2024 33 buget, 7 taxa 42 40 

 
Așa cum se poate observa din tabelul 2, dinamica numărului de doctoranzi nou 

înmatriculați anual la SDEAA a fost relativ constantă în 2021-2022 (42), 2022-2023 (35) şi 
2023-2024 (40), cu o creştere sensibilă a numărului de candidaţi (57), respectiv a numărului 
de doctoranzi înmatriculaţi la admiterea din 2024-2025 – 48 doctoranzi.  

 
Domeniul de doctorat CONTABILITATE a debutat la Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor (FEAA-UAIC) în 1990. Domeniul are în prezent 8 conducători de 
doctorat : Prof. dr. Iuliana Eugenia Georgescu; Prof. dr. Marilena Mironiuc; Prof. dr. Mihai Carp; 
Prof. dr. Ionela-Corina Chersan; Prof. dr. Maria-Carmen Huian; Prof. dr. Costel Istrate; Prof. 
dr. Leontina Păvăloaia; Prof. dr. Ioan-Bogdan Robu. Cei 8 coordonatori de doctorat activi în 
prezent îndeplinesc integral standardele minimale CNATDCU aflate în vigoare la momentul 
depunerii dosarului de autoevaluare, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de 
abilitare. 

La domeniul de doctorat Contabilitate, evoluția numărului de studenți doctoranzi în 
perioada 2021-2024 rezultă din situațiile prezentate în tabelele de mai jos. Situația 
doctoranzilor activi, aflați în stagiu doctoral este următoarea: 

Tabel 3. Situația numărului doctoranzilor activi, aflați în stagiu doctoral (domeniul  
CONTABILITATE) 

An de studiu Bursa 
UAIC 

Bursa 
MEN 

Buget Taxă Total 

1 (2024/2025) - 1 3 1 5 
2 (2023/2024) - 1 3 - 4 
3 (2022/2023) - 2 - - 2 
4 (2021/2022) 1 2 1 - 4 
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Total 1 6 7 1 15 
 

Numărul total de doctoranzi de la domeniul CONTABILITATE (inclusiv cei cu teza 
susţinută), pe ani universitari, în perioada 2020-2024, este redat în tabelul următor: 

Tabel 4. Numărul doctoranzilor înmatriculați în anul univ. 2023-2024 (domeniul 
CONTABILITATE) 

An studii Număr doctoranzi 

Anul I 5 
Anul II 4 
Anul III 2 
Anul IV 4 
Total 15 

 
În perioada 2021-2024, în domeniul Contabilitate au susținut teza de doctorat 6 

doctoranzi. 
 

 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul 
REE  

 
Cu ocazia evaluării externe periodice a domeniului de studii universitare de doctorat 

Contabilitate, din cadrul UAIC Iași, realizată în anul 2021 au fost identificați 3 indicatori parțial 
îndepliniți și au fost formulate 4 recomandări la indicatorii îndepliniți. 

 
a. Indicatori parțial îndepliniți 

 
1. Indicator A.1.3.3. Cel puțin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale 

obținute de universitate prin contract instituțional și prin taxe de școlarizare încasate de la 
studenții doctoranzi de la forma de învățământ cu taxă se utilizează pentru a deconta 
cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, 
cursuri, stagii în străinătate, publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de 
diseminare etc.). 

Recomandări: 
• Alocarea de resurse financiare suplimentare pentru decontarea cheltuielilor cu 

participarea doctoranzilor la conferințe științifice și publicarea de articole. 
 
Constatări: 
Școala Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor aplică Hotărârea BECA-

UAIC nr. D2 din 07.06.2018, prin care fiecare doctorand din cadrul IOSUD – Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iași are dreptul să beneficieze, anual, de o sumă de 3.000 de lei 
pentru participarea la conferinţe științifice de prestigiu din domeniul propriu de specializare. 
Potrivit informațiilor din RA, în perioada 2021-2024 au beneficiat de sprijin financiar pentru 
participarea la diverse activități științifice majoritatea doctoranzilor înmatriculați la studii 
doctorale în domeniul  CONTABILITATE. De asemenea, în fiecare an Universitatea Alexandru 
Ioan Cuza acordă doctoranzilor un număr de burse. Conform prevederilor din contractul 
încheiat între Universitate și doctorandul beneficiar, sumele sunt alocate pentru un anumit 
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numar de publicații și participări la conferințe. Prin urmare, putem considera că acele sume 
sunt folosite de doctoranzi ca sprijin alocat pentru diseminarea rezultatelor cercetării. 

Pe baza datelor furnizate, este evidentă preocuparea dovedită de IOSUD-UAIC, FEAA 
și SDEAA de a sprijini, inclusiv financiar, formarea profesională a doctoranzilor prin 
participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, publicare de articole de 
specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc., premisă pentru îndeplinirea acestei 
cerințe în perioada următoare. 
 

2. Indicator A.3.1.4. Ponderea conducătorilor de doctorat care coordonează 
concomitent mai mult de 8 studenţi doctoranzi, dar nu mai mult de 12, aflaţi în perioada studiilor 
universitare de doctorat3, nu depăşeşte 20%. 

Recomandări: 
• Echilibrarea numărului de doctoranzi între conducătorii de doctorat în vederea încadrării 

în limitele prevăzute de standarde prin intermediul numărului de locuri alocate cu ocazia 
admiterii. 
 
Constatări: 
Potrivit informațiilor din RA, pag. 55, cei 8 conducători de doctorat activi din cadrul 

SDEAA, domeniul Contabilitate, au în îndrumare un număr de doctoranzi cuprins între 1-8, 
încadrându-se în prevederile standardului. 

 
3. Indicator B.1.1.1. Raportul dintre numărul absolvenţilor la nivel de masterat ai altor 

instituţii de învăţământ superior din ţară sau din străinătate care s-au înscris la concursul de 
admitere la studii universitare de doctorat în ultimii cinci ani şi numărul de locuri finanţate de la 
bugetul de stat scoase la concurs în cadrul domeniului de studii doctorale este de cel puţin 0,2 
sau raportul dintre numărul candidaților în ultimii cinci ani şi numărul de locuri finanţate de la 
bugetul de stat scoase la concurs în cadrul domeniului de studii doctorale este de cel puţin 1,2. 

Recomandări: 
 Intensificarea eforturilor pentru atragerea de doctoranzi din alte centre 

universitare. 
 
Constatări: 
Datele furnizate confirmă creșterea numărului de candidați, absolvenţi la nivel de 

masterat ai altor instituţii de învăţământ superior din ţară sau din străinătate. Raportul dintre 
numărul absolvenţilor la nivel de masterat ai altor instituţii de învăţământ superior din ţară sau 
din străinătate care s-au înscris la concursul de admitere la studii universitare de doctorat în 
ultimii cinci ani (2019- 2024) şi numărul de locuri finanţate de la bugetul de stat scoase la 
concurs în cadrul domeniului de studii doctorale Contabilitate este de 0,25 (5 candidați / 20 
locuri finanțate de la buget), ceea ce înseamnă că indicatorul a fost îndeplinit. 

 
b. Recomandări 

 
1. Indicatorul A.1.3.1. Existența a cel puțin unui grant de cercetare sau de dezvoltare 

instituțională / resurse umane în implementare la momentul depunerii dosarului de 
autoevaluare, per domeniu de studii doctorale sau existența a cel puțin 2 granturi de cercetare 
sau de dezvoltare instituțională / resurse umane per domeniu de studii doctorale obținute de 
conducătorii de doctorat din domeniul evaluat în ultimii 5 ani. Granturile abordează teme 
relevante pentru domeniul respectiv și, de regulă, se desfășoară cu implicarea studenților 
doctoranzi. 
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Recomandări: 
Se recomandă intensificarea eforturilor conducătorilor de doctorat de a aplica pentru 

obținerea finanțării prin granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane, 
dezvoltarea unei strategii la nivelul domeniului de studii de doctorat Contabilitate care să 
implice și studenții doctoranzi pentru a dezvolta tinere echipe de cercetare, perspective pentru 
studii postdoctorale, dezvoltarea unor echipe de cercetare exploratorie sau chiar de frontieră. 

 
Constatări: 
În ultimii 5 ani (2019-2024), IOSUD – Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași a 

derulat și derulează mai multe granturi/proiecte de cercetare sau de dezvoltare instituțională 
în care sunt implicați conducători de doctorat sau studenți doctoranzi în domeniul Contabilitate, 
după cum urmează: 

 Proiect POCU/380/6/13/125015: Dezvoltarea abilităților antreprenoriale pentru 
doctoranzi şi postdoctoranzi în domeniul științelor economice, co-finanțat din 
Fondul Social European, prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa 
prioritară 6: Educație și competențe, O.S.6.13., perioada de implementare: 2019-2021; 
UAIC partener, membri ai echipei de implementare: prof. univ. dr. Iuliana Eugenia 
GEORGESCU, prof. univ dr. Leontina PĂVĂLOAIA, prof.univ.dr Mihai CARP, 
beneficiari: drd. Mihaela MANEA, Roxana MÂRȚ, drd. Bogdan COȘOFREȚ; 

 Drd Claudia Catalina Ciocan  - membru în echipa proiectului Proiect POC-A1-A1.2.3-
G-2015, ID P_40_371, SMIS 106611, contract de finanțare nr. 13/01.09.2016 
„Dezvoltare experimentală în parteneriat public privat pentru crearea de 
platforme cloud autohtone cu caracteristici avansate de protecție a datelor 
(PRIVATESKY)”, Program Operaţional Competitivitate 2014–2020, Axa 1 – Cercetare, 
dezvoltare tehnologică și inovare (CDI) în sprijinul competitivităţii economice și 
dezvoltării afacerilor, perioada 27.11.2017 - 31.08.2021. 

 
 2. Indicatorul A1.3.1. B.3.2.1. Numărul de teze de doctorat alocate unui anumit 
referent provenind de la o instituție de învățământ superior, alta decât IOSUD evaluată, nu 
trebuie să depășească două (2) pentru tezele coordonate de același conducător de doctorat, 
într-un an. 
 Recomandări: 

 Creșterea numărului de referenți provenind de la universități din străinătate cu 
încadrarea în numărul de maxim 2 pe an și pe îndrumător. 
  

Constatări: 
 În ultimii 5 ani în cadrul comisiilor de susținere a celor 11 teze de doctorat în domeniul 
Contabilitate au fost 14 referenți științifici proveniți de la o altă instituție de învățământ superior, 
după cum urmează: Prof. dr. Ion Ionașcu- 2 comisii; Prof. dr. Dorel Mateș- 1 comisie; Prof. dr. 
Adela Deaconu- 2 comisii; Prof. dr. Feleaga Ionescu Liliana- 3 comisii; Prof. dr. Adriana Tiron 
Tudor- 3 comisii; Prof. dr. Buglea Alexandru- 3 comisii; Prof. dr. Siminică Marian Ilie- 1 comisie; 
Prof. dr. Munteanu Valentin Partenie- 1 comisie; Prof. dr. Petru Ștefea – 1 comisie; Prof. dr. 
Albu Catalin Nicolae- 1 comisie; Prof. dr. Pereș Ion- 1 comisie; Prof. dr. Ovidiu Constantin 
Bunget- 1 comisie; Prof. dr. Ion Anghel- 1 comisie; Prof. dr. Ștefănescu Aurelia- 1 comisie. 

În cazul celor 3 referenți științifici care au număr de participări mai mare de 2, acestea 
nu au avut loc în același an, deci criteriu este îndeplinit. 
 
 3. Indicatorul C.3.1.2. În cadrul domeniului de studii evaluat este sprijinită, inclusiv 
financiar, organizarea unor doctorate în cotutelă internațională, respectiv invitarea unor 
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experți de prim rang care să susțină cursuri / prelegeri pentru studenții doctoranzi. 
 Recomandări: 

Sprijinirea de către IOSUD-UAIC a organizării unor doctorate în cotutelă international. 
  

Constatări: 
 În cadrul Școlii Doctorale de Economie și Administrarea Afacerilor, în general, și în 
cazul domeniului de studii universitare de doctorat Contabilitate, în particular, există o 
preocupare constantă și este sprijinită, inclusiv financiar, organizarea unor doctorate în 
cotutelă internațională, respectiv invitarea unor experți de prim rang care să susțină cursuri / 
prelegeri pentru studenții doctoranzi. Pentru anul universitar 2024/2025 a fost cooptată, 
pentru desfășurarea de activități la disciplina Cercetări avansate în contabilitate, prof. dr. 
SEVER MALIS SANJA de la Faculty of Economics and Business, University of Zagreb, 
Croația. 
 

4. Indicatorul C.3.1.3. Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor doctorale este 
susținută prin măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale pentru 
atragerea de studenți doctoranzi internaționali; includerea experților internaționali în comisii de 
îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat etc.). 

Recomandări: 
Extinderea colaborărilor internaționale prin atragerea de noi experți internaționali în 

comisii de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat. 
 
Constatări: 
În perioada evaluată, atât la nivelul IOSUD – Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din 

Iași, cât și în cadrul Școlii Doctorale de Economie și Administrarea Afacerilor, au fost depuse 
eforturi și luate măsuri concrete pentru internaționalizarea activităților din cadrul studiilor 
doctorale. Astfel, în Consiliul Școlii Doctorale a fost cooptat domnul ProfMartin Brown, de la 
Universitatea St. Gallen, Elveția, în timp ce, în perioada evaluată, au fost organizate 
numeroase conferințe și manifestări științifice cu o prezență internațională foarte importantă. 

 
 

III. Concluzii și recomandări 
Se formulează concluzii generale cu privire la schimbările substanțiale produse de la ultimul REE și la 
implementarea recomandărilor.  
 
Nr. 
crt. 

Indicator de 
performanță 

Recomandare Implementarea 
recomandărilor 

1. A1.3.1 Se recomandă intensificarea eforturilor 
conducătorilor de doctorat de a aplica pentru 
obținerea finanțării prin granturi de cercetare sau de 
dezvoltare instituțională / resurse umane, 
dezvoltarea unei strategii la nivelul domeniului de 
studii de doctorat Contabilitate care să 
implice și studenții doctoranzi pentru a dezvolta 
tinere echipe de cercetare, perspective pentru 
studii postdoctorale, dezvoltarea unor echipe de 
cercetare exploratorie sau chiar de frontieră. 

Implementată 

2. A1.3.3 Alocarea de resurse financiare suplimentare pentru 
decontarea cheltuielilor cu participarea doctoranzilor 
la conferințe științifice și publicarea de articole. 

Implementată 
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3. A3.1.4 Echilibrarea numărului de doctoranzi între 
conducătorii de doctorat în vederea încadrării în 
limitele prevăzute de standarde prin intermediul 
numărului de locuri alocate cu ocazia admiterii. 

Implementată 

4. B1.1.1 Intensificarea eforturilor pentru atragerea de 
doctoranzi din alte centre universitare 

Implementată 

5. B3.2.1 Creșterea numărului de referenți provenind de la 
universități din străinătate cu încadrarea în numărul 
de maxim 2 pe an și pe îndrumător. 

Implementată 

6. C3.1.2 Sprijinirea de către IOSUD-UAIC a organizării unor 
doctorate în cotutelă internațional. 

Implementată 

7. C3.1.3 Extinderea colaborărilor internaționale prin 
atragerea de noi experți internaționali în comisii de 
îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat. 

Implementată 

Comisia de evaluare intermediară 

1. Prof. univ. dr. SIMINICĂ Marian Ilie

2. Student - CRIȘAN Mihai Ioan

3. BĂJENARU Mihaela


